

Số: 65 / KH - LĐLĐ

Trà Vinh, ngày 31 tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ về xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” những tháng cuối năm 2017 và năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/BTG ngày 21/8/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Trà Vinh về việc tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” những tháng cuối năm 2017 và năm 2018, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm nâng cao nhận thức của các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung, giải pháp xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” qua đó khơi dậy tinh thần tự nguyện, ý thức trách nhiệm và quyết tâm cao của mỗi đoàn viên, CNVCLĐ tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Các cấp công đoàn xem công tác tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục. Tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, sát hợp thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

- Các cấp công đoàn tiếp tục tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” theo tinh thần các văn bản sau: Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn”; Nghị quyết trung ương 9 (khóa XI) “về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 04/10/2011 của Tỉnh ủy về “xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011-2015 và định hướng đến năm 2020”; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 05/8/2015 của Tỉnh ủy “về việc nâng cao chất lượng phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”; Kế hoạch số 16-KH/TU ngày 04/5/2016 của Tỉnh ủy “về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”. Đẩy mạnh tuyên truyền Thông tư số 17/2011/TT-BVHTTDL ngày 02/12/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch “quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục xét và công nhận xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; Quyết định số 686/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh “về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã văn hóa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2016-2020”; Quyết định số 687/QĐ-UBND ngày 28/4/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh “về việc ban hành tiêu chuẩn áp văn hóa, nông thôn mới, gia đình văn hóa, nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Trà Vinh”.

(Các văn bản này sẽ được đăng trên Trang thông tin điện tử Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh để các cấp công đoàn, đoàn viên và CNVCLĐ dễ truy cập, nghiên cứu và thực hiện)

- Thông qua Trang thông tin điện tử, Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ tuyên truyền về những thành tựu và kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và xây dựng đời sống văn hóa; Phổ biến, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng tạo của các cấp công đoàn và đoàn viên, CNVCLĐ; Biểu dương những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp tích cực trong xây dựng nông thôn mới và xây dựng đời sống văn hóa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban hành Kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ về xây dựng nông thôn mới gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Phát động mỗi đoàn viên, CNVCLĐ tham gia thực hiện tốt các tiêu chuẩn về “Gia đình văn hóa, nông thôn mới” như sau: phát động đoàn viên, CNVCLĐ và thông qua đoàn viên, CNVCLĐ vận động các thành viên trong gia đình gương mẫu chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; Tích cực tham gia các phong trào do địa phương phát động; Gia đình hòa thuận, hạnh phúc, tiến bộ, tương trợ giúp đỡ mọi người trong cộng đồng; Thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, công tác, học tập đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả; Giữ gìn vệ sinh phòng bệnh, nhà ở ngăn nắp, khuôn viên nhà xanh - sạch - đẹp; sử dụng nước sạch hoặc nước hợp vệ sinh để sinh hoạt; Nhà tắm, hố xí và chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh, không làm ảnh hưởng đến các hộ dân lân cận và đảm bảo đạt 3 sạch (sạch nhà - sạch bếp - sạch ngõ); thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, thực hiện ứng xử văn minh.

- Vận động CNVCLĐ đóng góp nguồn lực để hỗ trợ giảm nghèo bền vững thông qua các loại quỹ xã hội, từ thiện do công đoàn và địa phương phát động như Quỹ “Mái ấm Công đoàn”, Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “An sinh xã hội”; vận động đoàn viên, CNVCLĐ xây dựng mô hình giúp nhau làm kinh tế gia đình; giúp đỡ những đoàn viên, CNVCLĐ khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Thông qua tuyên truyền, theo dõi và ghi nhận những kết quả đạt được của các cấp công đoàn, đoàn viên và CNVCLĐ để xem xét biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc vào dịp tổng kết năm.

2. Các cấp công đoàn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản nêu trên về xây dựng nông thôn mới và xây dựng đời sống văn hóa cho đoàn viên, CNVCLĐ năm vững và tham gia thực hiện tốt.

- Vận động đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động do Liên đoàn Lao động tỉnh phát động.

- Thông qua tuyên truyền, theo dõi và ghi nhận những kết quả đạt được của đoàn viên và CNVCLĐ để xem xét biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc vào dịp tổng kết năm.

- Căn cứ vào kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tuyên truyền trong đoàn viên, CNVCLĐ với nội dung cụ thể, thiết thực gắn với từng giai đoạn và thời điểm thích hợp.

Định kỳ, chậm nhất đến hết ngày 15/12 hàng năm, các cấp công đoàn báo cáo kết quả thực hiện được về Liên đoàn Lao động tỉnh (*qua email của Ban Chính sách - Pháp luật: bancsktxhtv@yahoo.com.vn*) để tổng hợp báo cáo về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ban Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các cấp công đoàn;
- Lưu VP, Ban CSPL.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Long